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Asketoptørre-stilkskive (Hymenoscyphus fraxineus) 

 

Videnskabeligt navn: Hymenoscyphus fraxineus 

Synonymer: Chalara fraxinea, Chalara fraxinus, 

Hymenoscyphus pseudoalbidus 

Kaldenavn: Asketoptørre-stilkskive, 

asketoptørresvamp, asketoptørre 

Status i Danmark: Invasiv 

 

Beskrivelse 
Asketoptørre-stilkskive skyldes sæksporesvampen 

Hymenoscyphus fraxineus, som angriber asketræer 

via blade og bladstilke. Fra angrebspunktet spreder 

svampen sig til grene og stamme, hvor det angriber 

ledningsvævet, med det resultat at distale områder dør1. Frugtlegemerne er små skivesvampe, der dannes 

på nedfaldne bladstilke. Fra frugtlegemerne spredes sporerne via luften til asketræet1. Angrebne 

asketræer kan kendes på døde skud i kronerne og døde barkområder på grene og stammer. Inficerede 

træer mister ofte bladene i august eller september. Svækkede asketræer oplever ofte sekundære angreb af 

honningsvamp i rødder og den nedre del af stammen, som dræber træerne efter et eller flere år2. Svampen 

kan inficere mange arter af asketræer og ses ofte på almindelig ask3,4,5. Svampen ses i kulturer, unge og 

gamle skovbevoksninger og på vejtræer2. I Danmark findes kun en hjemmehørende art af ask, almindelig 

ask (Fraxinus excelsior). 

Forvekslingsmuligheder 
Asketoptørre-stilkskive kan forveksles med aske-stilkskive (Hymenoscyphus albidus), som både ligner og 

har lignende voksested som asketoptørre-stilkskive4. Aske-stilkskive kan adskilles mikroskopisk, da den 

har sække uden hager, og den er også genetisk forskellig6,7. I modsætning til asketoptørre-stilkskive 

skader aske-stilkskive ikke asketræer5. 

Spredningsvej og nuværende udbredelse 
Svampen stammer fra Asien og blev i Europa først konstateret i Polen i 1990’erne og har siden spredt sig 

til store dele af forekomstområdet for almindelig ask (Fraxinus excelsior) og smalbladet ask (Fraxinus 

angustifolia) i Europa. Svampen menes at have spredt sig naturligt til resten af Europa fra Polen vha. 

vindspredning af dens sporer eller via transport af planter eller træ til skovbrug5. Det kønnede stadie af 

asketoptørre-stilkskive er registreret 163 gange i Danmark i perioden 2005-2022, og arten betegnes som 

almindelig i Danmark og i det østlige Danmark som meget almindelig8. Det er muligt at den helt har 

fortrængt den hjemmehørende art aske-stilkskive (Hymenoscyphus albidus), som ikke er registreret på 

Svampeatlas siden 20058,9. 

 
Asketoptørre-stilkskive, Fotos: Københavns Universitet 
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Datagrundlag for artens invasive status i Danmark 

Vi benytter en skala fra 0-3 til at vurdere arterne i forhold til de seks parametre spredningspotentiale, 

levestedets bevarings- og naturværdi, påvirkningen på hjemmehørende arter, påvirkning på 

økosystemfunktioner’, økonomiske effekter og helbredseffekter. 0 svarer til ingen, 1 svarer til lav, 2 svarer 

til middel og 3 svarer til høj påvirkning. Kvaliteten af data, der ligger til grund for vurderingen, angives på 

en firetrins skala: meget sikker (empiriske, kvantitative data for arten), sikker (overvejende kvalitative 

data for arten), middel (udelukkende kvalitative data), usikker (få eller ingen data). 

 Sprednings-
potentiale 

Levestedets 
bevarings- og 
naturværdi 

Påvirkning af 
hjemme- 
hørende arter 

Påvirkning af 
økosystem-
funktioner 

Økonomiske 
effekter 

Helbreds 
effekter 

Score 3 3 3 2 3 0 
Datakvalitet Meget sikker Meget sikker Meget sikker Usikker Sikker Sikker 

 

Spredningspotentiale: 3 (høj). Spredningspotentialet for asketoptørre-stilkskive er vurderet til høj, da 

sporer spredes med vinden. Sporerne spredes primært om morgenen fra sommer til tidlig efterår2,5,8,9. 

 

Levestedets bevarings- og naturværdi: 3 (høj). Levestedets bevarings- og naturværdiværdi for 

asketoptørre-stilkskive er vurderet til høj. Svampen påvirker asketræer i skove, plantager, parker og 

haver10. Hvis ask uddør, vil det medføre at naturtyper som askeskov og askesump vil kunne forsvinde. 

 

Påvirkning af hjemmehørende arter: 3 (høj). Påvirkning af hjemmehørende arter vurderes som høj. 

Overvågningsdata viste, at 50 % af asketræer i Danmark var skadet af asketoptørre-stilkskive i 2009 og 

manglede i gennemsnit 40 % af deres bladmasse. Kun få træer i den naturlige population af ask (<5 %) er 

særligt modstandsdygtige overfor asketoptørre-stilkskive 2. Svampen udkonkurrerer aske-stilkskive, som 

har været en kendt nedbryder af askeblade i over 100 år6. Potentielt positive virkninger omfatter at 

mængden af dødt ved stiger markant i den periode hvor asketræerne dør og nedbrydes1. Dette medfører 

bedre forhold for svampe, insekter og leddyr tilknyttet døende og dødt ved1. Den øgede forekomst af 

asketræer, der er ramt af asketoptørre-stilkskive, vil imidlertid også give gode vilkår for asiatisk 

askepragtbille (Agrilus planiplennis), der ikke er hjemmehørende i Danmark, men er under udbredelse fra 

øst og må forventes at nå Danmark inden for ca. 20 år, da det kun er de koldeste områder i Skandinavien 

og de britiske øer, der forventes at begrænse dens europæiske udbredelse11. Effekten af askepragtbillen 

forudsætter selvfølgelig at der stadig er asketræer i Danmark, når askepragtbillen når hertil. 

 

Påvirkning af økosystemfunktioner: 2 (middel). Påvirkningen på økosystemfunktioner fra 

asketoptørre-stilkskive vurderes som middel. Ask er en af de få træarter, der kan klare sig på arealer med 

høj vandstand, og den ses derfor ofte i fugtige lavninger. Det er forventeligt at andre arter som rød-el og 

birk vil overtage de områder, hvor ask uddør. Dermed vil der stadig være skov på området, men 

formentlig med noget ændret økosystemfunktion, da de arter, der er tilknyttet ask, mister deres levested. 

Der mangler dog viden om dette. Ask bidrager desuden til CO2-lagring12. 
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Økonomiske effekter: 3 (høj). De økonomiske effekter for asketoptørre-stilkskive er vurderet til høj. 

Skovbruget fælder mange bevoksninger med asketræer og der er udbredte skader i skovene2. I 

Storbritannien er omkostningerne forbundet med asketoptørre-stilkskive frem til 2019 vurderet til en 

samlet værdi af 14,8 milliarder britiske pund12. Cirka to tredjedele af beløbet skyldes den vurderede værdi 

af rekreative værdier, CO2-lagring samt tab af hjemmehørende arter knyttet til askebevoksninger12.  

 

Helbredseffekter: 0 (Ingen). Ud over den risiko for fysisk overlast, der er forbundet med nedstyrtende 

grene og væltede træer, kendes ingen helbredseffekter af asketoptørre-stilkskive. 
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